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Møde i Gedser Fuglestations styregruppe søndag den 31. maj 2026 klokken 10-15 

Mødested: Gedser Fuglestation (GFU) 

Tilstede: Bo Kayser (BK), Anne Marie Reith (AMR), Mads Elley (ME), Tina Elley (TEL), Hans 

Lind (HL), Gert Juul Jeppesen (GJ), Søren Mygind (SM) og Henrik Jørgensen (HJ). 

Afbud: Ole Friis Larsen (OFL). 

Administrative punkter 

1 Dagsorden 
Yderligere punkter og vedtagelse af endelig dagsorden.  

2 Godkendelse af referat fra sidste 

møde 
Godkendelse af referat fra sidste møde. Blev godkendt 

kort efter sidste møde. 

3 Valg af ordstyrer og referent 
Ordstyrer: AMR 

Referent: BK 

4 Kommende styregruppemøder 
Næste styregruppemøde den 12. september. Næste igen blev aftalt til 17. januar 2027. Der forventes 

desuden afholdt ringmærkermøde 10. januar. 

Budget skal godkendes i december. AMR er tovholder. 

Temaer 

5 Ledelse 

5.1 Dialog med Naturstyrelsen  
TEL: Har talt med Torsten Forsberg fra Naturstyrelsen. Ult. juni kommer en tækkemand og ser på stråtaget. 

5.2 Deltagelse i Ringmærkerforeningens årsmøde i februar 2026 
TEL og ME fremlagde Marits observationer om usikkerheder ved måling af vingelængde på fugle i 

forbindelse med ringmærkning. Andre gav på mødet udtryk for erkendelse af problemstillingen. 

GFU vil tage spørgsmålet om fælles standard og kontrol af målinger op i FSU. GFU vil desuden selv arbejde 

med sagen. 

Styregruppen holder møde. 
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5.3 Deltagelse i DOF’s repræsentantskabsmøde i april 2026 
TEL og ME kom med et indlæg om GFU’s økonomi, bl.a. om de ekstraordinære positive poster i 2025 og om 

de store udskudte omkostninger. Selv om regnskabet viste et overskud, var der reelt et underskud. 

GFU vil sammen med FSU lave et forslag til repræsentantskabet om, at de tre fuglestationer skal have 

stemmeberettigede repræsentanter svarende til én lokalafdeling, dvs. tre personer i alt. Forslaget ønskes 

fremsendt til behandling på repræsentantskabsmødet i efteråret 2026. 

5.4 Praktiske ting i huset 
AMR: Ønsker sikret, at arbejdsopgaver fordeles og gennemføres af alle frivillige på stationen. 

BK: AMR og OFL’s fremsendte forslag svarer til Simon Christiansens måde at køre tingene på Skagen 

Fuglestation, da den blev startet op.  

ME: Samme synspunkter. Og ja, der skal være en ugeansvarlig, og vedkommende skal have den nødvendige 

modenhed til at kunne forventes at klare opgaven. Styregruppemedlemmer kan også komme ind over.  

HJ m.fl.: Der skal igen indføres en kontrakt, som skal indgås med hver frivillig ringmærker/træktæller m.fl. 

Desuden skal der laves et velkomstbrev, hvor regler og opgaver på fuglestationen er beskrevet. 

5.5 Orientering om de projekter, som Cyann og Sjoerd er i gang med 
Vi har i foråret haft fornøjelsen at have to opgaveskrivende studerende på fuglestationen. Cyann Ménard 

fra Frankrig og Sjoerd van Baal fra Holland. 

Cyann gav på mødet en præsentation af de foreløbige 

resultater fra sit specialeprojekt. Ved at kombinere de 

seneste ti års efterårsdata om ederfugletrækket med 

vejrdata fra vejstationer op igennem Østersøen prøver 

hun at lave en model, som viser sammenhænge 

mellem vejret på trækvejen ned gennem Østersøen og 

antallet af observerede Ederfugle. 

TEL omtalte resultaterne fra Sjoerd projekt, som er en 

analyse af sammenhænge mellem klimaændringer og 

ændringer i småfuglenes træktider. Resultaterne 

passer med vores tidsligere undersøgelser af det 

samme, og bekræfter, at der er behov for flere års 

datas for at opnå statistisk signifikante resultater. 

6 Økonomi 
AMR gav en status og en oversigt for resten af året. I 2026 forventes der et underskud på i 

størrelsesordenen 30-50.000 kr. Underskuddet skyldes det halverede tilskud fra DOF til Gedser Fuglestation 

for årene 2025-27. 

7 Ringmærkning m.m. 

7.1 Bemanding 
SM: Muligvis kan vi nedsætte den faste bemanding lidt, fordi vi næste fast har ”føl” på. 

Cyann præsenterede foreløbige resultater. 
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I efteråret 2026 mangler der i øjeblikket ringmærkere til at dække hele august og de første tre uger af 

september.  

SM arbejder videre med at finde ringmærkere. 

7.2 Retningslinjer for ringmærkning 
Erfaren C-mærker – hvad vil det sige? HJ: Det er en person med mindst et års erfaring som C-mærker på en 

fuglestation. Personen skal i den periode af ringmærket mange fugle. 

8 I praktik som feltarbejder på Gedser Fuglestation 

8.1 Unge frivillige 
Der kommer nok to tyskere i efteråret og en ung danske. De vil blive fordelt mellem ringmærkning og 

trækobservationen. 

9 Træktobservation ved Gedser Odde 
Kalenderen viser, at OFL har påtaget sig at dække stort set hele efterårssæsonen. ME vil i 
samarbejde med OFL, dække de evt. huller der opstår. Desuden kommer de øvrige frivillige til at 
medvirke til at gennemføre træktællingen. 

10 Udvidelse af GFU’s trækovervågning med PUC lydregistrering 
BK: Vi er nu så langt i testen af GFU’s BirdWeather PUC fuglestemmeregistreringsenhed, at vi har 
vedtaget at tage den i brug som en tredje metode, ud over træktælling og ringmærkning, til at 
følge ændringer i antallet af trækkende fugle gennem årene. 
 
BK’s analyser har vist, at PUC har en meget høj korrekthed (98%) i sine bestemmelser af fuglelyde, 
en tilstrækkelig effektivitet (16-20% af menneske), og at de ændringer, PUC’en registrerer over tid, 
svarer til de ændringer, vi registrerer ved direkte samtælling, samt ved træktælling og 
ringmærkning. 
 
Fremover forventer BK at lave følgende årsrapporter: 

• Resultater fra træktælling fra Gedser Odde 

• Resultater fra ringmærkning på Gedser Fuglestation 
• Resultater fra PUC placeret på Gedser Fuglestation 

• Antalsindeks for alle de arter, vi kan følge med enten træktælling, ringmærkning eller 
med PUC’en. 

Inden udgivelse vil hver rapport blive sendt til styregruppen, så medlemmerne har muligheder for at 
komme med forbedringsforslag. 

11 Nuværende og fremtidige aftaler/kontrakter med Guldborgsund 

Kommune 

11.1 De faste aftaler  
Dataindsamling fra øer, strandenge m.m. kører godt. TEL skal til efteråret sammenstille resultaterne i en 

rapport. 
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11.2 Yderligere samarbejde  
Borgmester Simon Hansen har været på besøg for bl.a. at se ringmærkning. På grund af hård vind kunne 

der desværre ikke ringmærkes, men der blev skabt en god dialog om udvidet samarbejde videre frem. 

12 Forvaltning af GFU mail-grupper samt kalender fremover 
Intet nyt. kontakt@gedserfuglestation.dk fungerer tilsyneladende rimeligt i øjeblikket. 

13 Arrangementer 
Hvem vil deltage hvornår i de nedenstående arrangementer? 

Aktiv sommer på Gedser Fuglestation den 1/7 (AMR, TEL og GJ) og den 29/7 (AMR, HL og GJ). 

Bioblitz på Bøtø Enge den 4-5 juni (BK). 

14 Eventuelt 

14.1 Indretning fra førstesalen 
Flere: Man skal nok regne med, at der ikke kan overnatte mere end 5-6 i længere perioder. 

Gardiner skal nok skiftes til nogle uigennemsigtige. 

En bedre indretning blev diskuteret. AMR, TEL og ME vil sørge for gennemførelse. 

14.2 Større indkøb 
AMR omtalte behov for indkøb af nogle større ting til pasning af haven. Bl.a. har vi behov for en ny 

havetraktor. 
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